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ABSTRAKT

Vhodné financování podniku spolu s finanční analýzou patří k nejdůležitějším nástrojům

finančního řízení. V této práci jsou popsány teoretické aspekty finanční analýzy, které jsou

následně aplikovány na firmě Stavební společnost Kněždub spol s.r.o. Zkoumaná

společnost se řadí do kategorie středních firem a její hlavní činností je především výstavba

pozemních a inženýrských staveb. Hlavním cílem práce je hodnocení činnosti firmy

z hlediska výpočtu jednotlivých ekonomických ukazatelů a návrh financování pro tuto

společnost s cílem zlepšit ukazatele použité ve finanční analýze. V analýze jsou použity

data společnosti za poslední čtyři roky a výsledné hodnoty jsou porovnány se vzorkem

srovnatelných firem v odvětví.

Klíčová slova: finanční analýza, ukazatele, Stavební společnost Kněždub, financování

ABSTRACT

Financial analysis is one of the most important instruments of financial management. This

work describes theoretical aspects of financial analysis, which are subsequently applied to

Stavební společnost Kněždub spol. s.r.o. The company belongs to a category of medium

size firms. Its main activities are structural and civil engineering works. The aim of this

work is to assess the firm’s activities from the standpoint of calculation of economic indic-

ators and suggest improvements. The data analysed in the work cover the period of the last

five years, and the values of the indicators are compared with the same indicators in a

sample of comparable firms in the business.
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ÚVOD

Česká republika vstoupila do Evropské Unie. Tento vstup znamená pro celou společnost a

všechny firmy mnoho změn a především vstup do úplně nového prostředí, politicko-

ekonomického, podnikatelského, sociálního, vlastně prostředí, které nově vstupující země

do EU neznají. Z hlediska znalosti prostředí EU jsou na tom lépe firmy zakládajících zemí

nebo firmy, které již dříve udržovaly kontakty s těmito státy.

Projekt financování vybraného výrobního podniku na základě finanční analýzy je téma mé

diplomové práce a jedním z hlavních důvodů, proč jsem si vybral právě toto téma tkví

především v možnosti hlubšího rozboru firmy. Poznat silné a slabé stránky firmy, pozitivně

zhodnotit její přednosti a naopak upozornit na její nedostatky. Při konstrukci mé

diplomové práce a při výpočtu jednotlivých ukazatelů budu vycházet ze svých teoretických

znalostí a především ze zkušeností vedoucího mé diplomové práce.

Při zpracování finanční analýzy se v první fázi zaměřím na teoretickou část ve které se

zmíním o hlavních důvodech sestavování finanční analýzy, metodách a technikách, které

jsou důležité pro sestavení. Velmi důležité také bude stručné seznámení s výkazy

společnosti ze kterých budu vycházet. V úvodu praktické části se zaměřím především na

seznámení s analyzovanou společností a s odvětvím, ve kterém společnost působí. Dále se

zaměřím především na rozbor účetních výkazů společnosti, které se budu snažit

okomentovat. Velmi důležitou součástí mé finanční analýzy budou rozdílové, souhrnné a

především poměrové ukazatele, do kterých budu dosazovat hodnoty z účetních výkazů.

Vypočtené hodnoty pak budu porovnávat s hodnotami doporučenými a s hodnotami u

odvětví, ve kterém firma působí. V projektové části se zaměřím na návrh nejvhodnějších

kapitálových zdrojů pro společnost.

Cílem mé diplomové práce je finanční analýza vybrané firmy, závěrečné hodnocení

vypočtených ukazatelů a především návrh kapitálových zdrojů, který povede ke zlepšení

současného stavu podniku.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PŘEDMĚT A ÚČEL FINANČNÍ ANALÝZY

Finanční analýza představuje oblast, která je úzce spojena s účetnictvím a finančním

řízením podniku. Jejich vzájemný vztah je obvykle výstižně charakterizován tak, že

účetnictví je jazykem financí v tom smyslu, že poskytuje data a informace pro finanční

rozhodování prostřednictvím základních finančních výkazů: rozvahy, výkazu zisků a ztrát

a přehledu o peněžních tocích. Účetnictví samo o sobě není cílem a nekončí sestavením

účetních výkazů, slouží k předávání informací, které svým uživatelům umožňují činit

vhodná rozhodnutí. [3]

Podle Sekerky [6] finanční analýza představuje systematický rozbor získaných dat

obsažených zejména v účetních výkazech, rozbor jednotlivých jejich položek a rozbor

vztahů a vývojových tendencí. Finanční analýza určitého objektu je metoda získávání

souhrnných, ucelených informací o stavu a vývoji objektu analýzy v minulosti, současnosti

a předpokládané budoucnosti, metoda identifikace problémů, silných a slabých stránek

objektu, metoda získání doporučení pro rozhodnutí o dalším postupu.

Účetnictví poskytuje finančnímu manažerovi údaje momentálního typu, v podobě převážně

stavových absolutních veličin uváděných k určitému datu (např.rozvaha), resp. tokových

veličin za určité období (např. výkaz zisků a ztrát, přehled o peněžních tocích), které

jednotlivě mají omezenou vypovídací schopnost. Samotné souhrnné výstupy účetnictví

ještě neposkytují úplný obraz o hospodaření a finanční situaci podniku. Na pomoc přichází

finanční analýza, která poměřuje získané údaje mezi sebou navzájem a rozšiřuje tak jejich

vypovídací schopnost.

Finanční analýza představuje ohodnocení minulosti, současnosti a doporučení vhodných

řešení do předpokládané budoucnosti finančního hospodaření podniku. Jejím cílem je

poznat finanční zdraví podniku, identifikovat slabiny, které by mohly vést k problémům a

determinovat silné stránky. Finanční analýza směřuje k poznání, co do budoucna

podnikové finance vydrží, má vyústit v potvrzení nebo modifikaci dosavadní finanční

politiky. [3]

Podle Pavelkové [5] je finanční analýza nedílnou součástí finančního řízení, protože působí

jako zpětná informace o tom, kam podnik v jednotlivých oblastech došel.
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1.1 Historie finanční analýzy

Historické kořeny finanční analýzy jsou v USA, kde se finanční analýzou zabývaly nejen

teoretické práce, ale našla i své praktické uplatnění. Původně se nejprve zaměřovala na

prosté znázorňování změn v absolutních účetních ukazatelích, později sloužila k zjišťování

a prokazování úvěrové schopnosti podniků, po světové hospodářské krizi v 30. letech

přistupuje zájem o likviditu a schopnost přežití. Později se obrátila pozornost také na

rentabilitu a v této souvislosti na otázky hospodárnosti. USA jsou také kolébkou

zpracování odvětvových přehledů, s nimiž se pak srovnávaly údaje za jednotlivé podniky.

Zdroje informací pro finanční analýzu [3]

1.2 Shrnutí

Finanční analýza poskytuje důležitou a užitečnou informaci o tom, jaké je hospodaření

podniku. Na druhou stranu i finanční analýza má různé úskalí, kterým je potřeba věnovat

zvýšenou pozornost.

K problematickým otázkám finanční analýzy patří především:

 srovnání dosažených hodnot ukazatelů s hodnotami doporučenými

 vliv sezónních faktorů

 rozdílné účetní praktiky

 vypovídací schopnost účetních výkazů
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2 ZDROJE INFORMACÍ PRO FINANČNÍ ANALÝZU

Informace, z nichž čerpá finanční analýza rozděluje paní Pavelková [5] na:

1) Finanční informace, které jsou obsaženy:
 ve vnitropodnikových účetních výkazech (rozvaha, výkaz zisku a ztráty, výkaz

cash flow)

 v předpovědích finančních analytiků a vrcholového vedení podniku

 v burzovním zpravodajství

 v hospodářských zprávách informačních médií

2) Ostatní informace, získané:

 z firemní statistiky produkce, poptávky, odbytu, zaměstnanosti aj.

 ze zpráv vedoucích pracovníků, manažerů, auditorů

 z komentářů odborného tisku, nezávislých hodnocení a prognóz

 z odhadů analytiků různých institucí

Pro finanční analýzu jsou nejdůležitější data účetní, která vychází z účetnictví společnosti.

To by mělo poskytovat pravdivé informace o stavu majetku podniku, zdrojích financování,

ze kterých byl majetek firmy pořízen a finanční situaci firmy. Veškeré tyto informace jsou

v peněžním vyjádření souhrnně obsaženy v účetních výkazech, a to jsou:

 Rozvaha

 Výkaz zisků a ztrát

 Cash flow

Pro zpracování finanční analýzy je někdy nutno tyto výkazy určitým způsobem upravit.

Problémem je, že analýza čerpá data z více či méně vzdálené minulosti. Proto se klade

důraz na novelizace a odhady výsledků. Pokud se týká např. rozvahy, je zde problém, že


[…]


A.III. Fondy ze zisku 82 82
1 Zákonný rezervní fond 82 82

2 Nedělitelný fond 0 0

3 Statutární a ostatní fondy 0 0

A.IV. Hospodářský výsledek minulých let 10 213 9 975
1 Nerozdělený zisk minulých let 10 213 9 975

2 Neuhrazená ztráta minulých let 0 0

A.V. Hospodářský výsledek běžného období 693 239
B CIZÍ ZDROJE 18 642 17 548

B.I. Rezervy 0 0
1 Rezervy zákonné 0 0

2 Rezerva na kurzové ztráty 0 0

3 Ostatní rezervy 0 0

B.II. Dlouhodobé závazky 0 0
1 Závazky k podnikům s rozhod. vlivem 0 0

2 Závazky k podnikům s podstat. vlivem 0 0

3 Dlouhodobé přijaté zálohy 0 0

4 Emitované dluhopisy 0 0

5 Dlouhodobé směnky k úhradě 0 0

6 Jiné dlouhodobé dluhopisy/z obch. vztahů 0 0

2 Příjmy příštích období 0 0

3 Kursové rozdíly aktivní 0 0
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 PASIVA
Běžné účetní

období
Minulé účetní

období

B.III. Krátkodobé závazky 15 925 13 925
1 Závazky z obchodního styku 11 303 10 996

2 Závazky ke společníkům a sdružení 0 0

3 Závazky k zaměstnancům 99 139

4 Závazky ze sociálního zabezpečení 492 632

5 Stát - daňové závazky a dotace 267 37

6 Odložený daňový závazek 0 0

7 Závazky k podnikům s rozhod. vlivem 0 0

8 Závazky k podnikům s podstat. vlivem 0 0

9 Krátkodobé přijaté zálohy 2 809 755

10 Jiné závazky 955 1 024

B.IV. Bankovní úvěry a výpomoci 2 717 3 623
1 Bankovní úvěry dlouhodobé 2 717 3 623

2 Běžné bankovní úvěry 0 0

3 Krátkodobé finanční výpomoci 0 0

C OSTATNÍ PASIVA - přechodné účty pasiv 0 0

C.I. Časové rozlišení 0 0
1 Výdaje příštích období 0 0

2 Výnosy příštích období 0 0

3 Kursové rozdíly pasivní 0 0

C.II. Dohadné účty pasivní 0 0
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PŘÍLOHA P III: VÝKAZ ZISKŮ A ZTRÁT STAVEBNÍ
SPOLEČNOSTI KNĚŽDUB K 31.12.2005

Výkaz zisků a ztrát
k 31.12.2005
(v celých tisících Kč)

TEXT účetní
období minulé období

I. Tržby za prodej zboží 0 0

A. Náklady vynoložené na prodej zboží 0

+ Obchodní marže 0 0

II. Výkony 68 053 66 547

II.
1. Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb 68 053 66 547

2 Změna stavu vnitr.zásob vlastní výroby 0 0

3 Aktivace 0 0

B. Výkonová spotřeba 45 302 44 542

B.1. Spotřeba materiálu a energie 25 760 23 776

B.2. Služby 19 542 20 766

+ Přidaná hodnota 22 751 22 005

C. Osobní náklady 20 370 20 026

C.1. Mzdové náklady 14 950 14 852

C.2. Odměny členům orgánů společnosti a družstva 0 0

C.3. Náklady na sociální zabezpečení 5 237 5 167

C.4. Sociální náklady 183 7

D. Daně a poplatky 307 436

E. Odpisy nehmotného a hmotného investičního
majetku 470 602

III. Tržby z prodeje investičního majetku a materiálu 29 0

F. Zůstatková cena prodaného invest. Majetku a mater. 26 0

IV. Zůčtování rezerv a časové rozlišení prov. Výnosů 0 0

G. Tvorba rezerv a časové rozlišení prov. Nákladů 0 0

V. Zůčtování opravných položek do provozních výnosů 9 0

H. Zůčtování opravných položek do provozních nákladů 0 0

VI. Ostatní provozní výnosy 42 97

I Ostaní provozní náklady 539 568

VII. Převod provozních výnsoů 0 0

J. Převod provozních nákladů 0 0

* Provozní hospodářský výsledek 1 119 470

TEXT účetní
období minulé období
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VIII. Tržby z prodeje cenných papírů a vkladů 0 0

K. Prodané cenné papíry a vklady 0 0

IX. Výnosy z finančních investic 0 0

IX.1. Výnosy z cenných papírů a vkladů 0 0

2. Výnosy z ost.invst.cennýcz papírů a vkladů 0 0

3. Výnosy z ostatních finančích investic. 0 0

X. Výnosy z krátkodobého finančího majetku 0 0

XI. Zůčtování rezerv do finančích výnosů 0 0

L. Tvorba rezerv na finančí náklady 0 0

XII. Zůčtování opravných položek do finančích výnosů 0 0

M. Zůčtování opravných položek do finančích nákladů 0 0

XIII. Výnosové úroky 1 1

N. Nákladové úroky 166 135

XIV. Ostatní finančí výnosy 0 0

O. Ostatní finančí náklady 0 0

XV. Převod finančích výnosů 0 0

P. Převod fiannčích nákladů 0 0

* Hodpodářský výsledek z fiannčích operací -165 -139

R. Daň z příjmu za běžnou činnost 248 102

R.1. splatná 248 102

2. odložená 0 0

** Hospodářský výsledek za běžnou činnost 706 229

XVI. Mimořádné výnosy 0 12

S. Mimořádné náklady 13 0

T. Daň z příjmu z mimořádné činnosti 0 0

T.1. splatná 0 0

2. odložená 0 0

* Mimořádný hospodářský výsledek -13 12

U. Převod podílů na HV společníkům 0 0

*** Hospodářský výsledek za účetní období 693 241

Hospodářský výsledek před zdaněním 941 343
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