Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studenta:
LUKÁŠ PRÁŠEK

Vedoucí DP:
PROF. ING. MIROSLAV
NEJEZCHLEBA CSc.

Ak. rok:
2007/2008

Téma DP: PROJEKT NÁVRHU FINANČNÍHO ŘÍZENÍ STAVEBNÍ
SPOLEČNOSTI KNĚŽDUB SPOL. S R. O NA ZÁKLADĚ
FINANČNÍ ANALÝZY.

Kritéria hodnocení: Stupeň hodnocení podle ECTS
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 FX 4 F 5
1 Náročnosti tématu práce X
2 Splnění cílů práce X
3 Teoretické části práce X
4 Praktické části práce (analytická část) X
5 Praktické části práce (řešící část) X
6 Formální úrovně práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem **X** v příslušné úrovni.

(Obraťte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Práce splňuje požadavky kladně na úrovni
obvahu práce, a mluví o závazcích právní
"zmatečností" způsob ekonomické
zjednotěním. (na str. 64 odst. 9.3).

DOTAZ:

Str. 62 odst. 2 - má firma má
úspěšně činnost vlastního bankovního,
aby mohla zkusit ziskovat? Počítá
odst. 3 o ní? Jak dlouho asi v obvodu
stojí? Pokud v ní musí firma, jistě to
zlepší a má zlepšovat?

Návrh na klasifikaci diplomové práce:

B - VELMI DOBRĚ

Ve Zlíně dne 14. 5. 2008

podpis vedoucího DP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě
E - dostatečně FX - nedostatečně F - nedostatečně

Při návrhu klasifikace nedostatečně (FX nebo F), bude práce přijata k obhajobě, při níž je nezbytná účast vedoucího práce i oponenta.

Pokud student neobhájí práci:

- při hodnocení stupněm FX, doporučuje hodnotitel studentovi obhajobu práce opakovat, odstraní-li vytykané nedostatky,
- při hodnocení stupněm F, doporučuje hodnotitel studentovi opakovat obhajobu práce na nově stanovené téma ředitelem ústavu.
- o celkovém hodnocení obhajoby práce rozhoduje komise pro SZZ